
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTARÂRE Nr. 83 din 01.07.2002  

EMITENT: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRITA  
DOMENIU: titluri,recompense, recunoaştere drepturi privind conferirea titlului de 
"Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa" domnului Ministru Georgiu Gingăraş 

 
H O T Ă R Â R E 

privind conferirea titlului de “Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 
domnului Ministru Georgiu Gingăraş 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţa ordinară în prezenţa a 23 consilieri;  
având în vedere:  
Adresa nr. 259/13.05.2002 a Direcţiei Judeţene pentru Tineret şi Sport Bistriţa-Năsăud; 
iniţiativa grupului de consilieri P.S.D. înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr. 
12542/01.07.2002, de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, 
domnului Ministru Georgiu Gingăraş; 
Avizul favorabil nr. 12212/28.06.2002 al Comisiei pentru sănătate, cultură, învăţământ, muncă 
şi protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement;  
prevederile Regulamentului de acordare a titlului de “Cetăţean de onoare al municipiului 
Bistriţa”, aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 51/28.06.1999;  
în temeiul disp. art. 38(2) lit.“v” şi art. 46(1)(4) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se conferă titlul de “Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” domnului 
Georgiu Gingăraş, Ministrul Tineretului şi Sportului. 
 ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
municipiului Bistriţa şi Centrul de relaţii publice. 
 ART.3. – Hotărârea se comunică de către Biroul pregătire documente consiliul local cu: 
- Centrul de relaţii publice; 
- Grupul de consilieri ai Partidului Social Democrat; 
- Domnul Georgiu Gingăraş, Ministrul Tineretului şi Sportului, cu sediul în municipiul 
Bucureşti, Şoseaua Iancului nr. 128A, sector 2; 
- Prefectura judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 
 
              PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ 



                                                                                    PENTRU SECRETAR 
                                                                                            DIRECTOR, 
 
                  CAMELIA ILIŞUAN                      CECILIA PUNGOVSCHI BUCUR 
 
 
 
 
 
 
Bistrita la, 1 IULIE 2002 
Nr. 83 
Adoptată cu 17 voturi „pentru” şi un vot „împotrivă”, prin vot secret. Nu au votat 5 consilieri. 

 
Adoptată la data de: 7/1/2002. 

 
 


